1

4

Дело №01-0012/16/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 августа  2024 года                                                             	   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района
г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым – Ильгова К.Ю.,
при секретаре судебного заседания – Капустине Д.В.,
с участием государственного обвинителя – Миряйкина Е.М.,
защитника – Курдина Е.М.,
подсудимого – Евлахова К.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мировых судей Центрального судебного района г. Симферополь уголовное дело  по обвинению:
Евлахова К.Н. «данные изъяты»,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Органами дознания Евлахов К.Н. обвиняется в умышленном причинении средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекших последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, при следующих обстоятельствах.
Евлахов К.Н., будучи в состоянии алкогольного опьянения, 07.01.2024, примерно в 03 час. 30 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, находясь возле магазина «данные изъяты», по адресу: «данные изъяты», в ходе внезапно возникшего конфликта, на фоне личных неприязненных отношений с Осоргиным П.Г. «данные изъяты» г.р., имея умысел на причинение телесных повреждений последнему, действуя умышленно и противоправно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью Осоргина П.Г., и желая их наступления, нанес один удар левой рукой в область лица справа, затем один удар правой рукой в область лица слева, после чего в продолжение своего преступного умысла, направленного на причинение телесных повреждений, Евлахов К.Н. повалил потерпевшего Осоргина П.Г. на землю и продолжил наносить множественные удары руками и ногами, по лицу, голове и туловищу, тем самым причинив последнему физическую боль и телесные повреждения.
Согласно заключению эксперта №379 от 11.03.2024, у Осоргина П.Г. обнаружены: перелом нижней стенки правой орбиты со смещением отломков; двойной перелом нижней челюсти в области мыщелкового отростка слева без смещения отломков и в ментальной области справа без смещения; гемосинус правой верхнечелюстной пазухи; параорбитальная гематома мягких тканей справа, субконьюнктивальное кровоизлияние правого глаза; ушиб мягких тканей передней брюшной стенки; множественные ушибы, ссадины лица и головы, кровоподтеки лица, туловища, шеи. Данные повреждения образовались в результате действия тупого предмета (предметов), в данном случае, возможно, кулаков (или предметов с аналогичными травмирующими свойствами) при не менее шести зон травматического воздействия в вышеописанные области потерпевшего.
Перелом нижней стенки правой орбиты со смещением отломков, двойной перелом нижней челюсти в области мыщелкового отростка слева без смещения отломков и в ментальной области справа без смещения, гемосинус правой верхнечелюстной пазухи не являются опасными для жизни, повлекли за собой длительное расстройство здоровья свыше трех недель (более 21 дня) и согласно п. 7.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 и п. 4б Правил определения степени тяжести вреда, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.08.2017 №522, расцениваются как причинившие средней тяжести вред здоровью.
Действия подсудимого Евлахова К.Н. органами дознания  квалифицированы по ч. 1 ст. 112 УК Российской Федерации – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.
В судебное заседание поступили ходатайства потерпевшего Осоргина П.Г. о прекращении уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением с подсудимым, так как подсудимый загладил в полном объеме причиненный вред путем принесения извинений, претензий потерпевший к подсудимому не имеет, просил рассмотреть дело в его отсутствие, поскольку с 21.04.2024 проходит воинскую службу, направляется в зону проведения специальной военной операции.
Подсудимый Евлахов К.Н. в судебном заседании согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело в отношении него, предоставил, в свою очередь, ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, пояснив, что они примирились.
В судебном заседании защитник подсудимого Курдин Е.М. поддержал заявленное ходатайство, просил прекратить уголовное дело в отношении Евлахова К.Н. в связи с примирением сторон.
В судебном заседании государственный обвинитель Миряйкин Е.М. не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Как установлено в судебном заседании, подсудимый Евлахов К.Н. впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред, путем принесения извинений, потерпевший Осоргин П.Г. к нему никаких претензий не имеет.
Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшего о его волеизъявлении к примирению выполнено. Суд убедился, что волеизъявление потерпевшего является осознанным и добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств. Потерпевшим представлено два ходатайства о примирении.
При этом, суд также учитывает данные о личности Евлахова К.Н., который  по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врачей психиатра и нарколога по месту регистрации и по месту жительства не состоит, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, ранее не судим.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112  УК Российской Федерации в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в качестве обстоятельства, отягчающего ответственность, суд не признает, поскольку доказательств того, что состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, способствовало совершению преступления, либо являлось мотивом действий подсудимого, судом не установлено и материалами дела не подтверждено.
С учетом вышеизложенного, а также учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее  не судим, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести, полностью загладил причиненный потерпевшему вред и примирился с ним, а также против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Евлахова К.Н. прекратить в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ, поскольку обстоятельств, препятствующих этому, не имеется.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Меру процессуального принуждения подсудимому Евлахову К.Н. в виде обязательства о явке - отменить по вступлении постановления в законную силу.
В силу ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации, процессуальные  издержки по делу, предусмотренные ст.131 УПК Российской Федерации,  взысканию с подсудимого не подлежат и принимаются на счет государства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25,254 УПК Российской Федерации, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело по обвинению Евлахова К.Н. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК Российской Федерации, прекратить на основании ст.25 УПК Российской Федерации, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру процессуального принуждения подсудимому Евлахову К.Н. в виде обязательства о явке - отменить по вступлении постановления в законную силу.
Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                             			К.Ю. Ильгова